关于转发《关于举办“新时代奏强音 新阅读启航程”湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛的通知》的通知

各学院：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，落实湖南省教育厅发【湘教通〔2023〕40号】通知精神，大力营造良好读书氛围，着力提升学生文化素养，努力服务学校高质量发展，现转发《关于举办“新时代奏强音 新阅读启航程”湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛的通知》，请各学院发动学生积极参与。
一、比赛主题
新时代奏强音 新阅读启航程
二、参赛对象
全体在校学生
三、参赛作品要求
（一）诵读题材以党的二十大精神、中华经典美文、我校2023年“一校一书”精读书目为蓝本，创作诵读参赛作品，体裁不限，内容应具思想性、文化性及艺术性，有助于弘扬社会主义核心价值观和中华优秀传统文化。
（二）可采取单人或多人（不超过7人）组合诵读的形式，可配合一定的场景、道具，总时长不超过5分钟。
（三）参赛作品应保证符合国家相关法律法规的要求，凡参赛作品所涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由参赛方全部承担。
四、作品提交
时间：2023年11月10日。
材料：提交作品时同时提交《作品著作权授权书》（附件1）、《诵读比赛宣传组织情况汇报表》（附件2）以及相关佐证材料。
五、奖励
学院推荐的作品中将遴选优秀作品至湖南省高等学校图书情报处，入围省里作品将进行现场演出展示，现场评奖。评选星级作品、“星级指导老师”及“优秀组织单位”。
六、联系方式
湖南女子学院图书馆207办公室
邮箱：hnnzxytsg@163.com

附件：关于举办“新时代奏强音 新阅读启航程”湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛的通知

湖南女子学院图书馆
2023年10月10日

[bookmark: _GoBack]关于举办“新时代奏强音 新阅读启航程”湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛的通知

全省各普通本科高校图书馆：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，湖南省教育厅发《关于做好2023年全省普通本科高校“一校一书——经典、精读、经世”阅读推广活动的通知》【湘教通〔2023〕40号】要求全省各普通本科高校要大力营造良好读书氛围，着力提升学生文化素养，努力服务省高等教育高质量发展，现湖南省教育厅拟委托湖南省普通高等学校图书情报工作委员会组织举办2023年大学生诵读比赛。现将相关事项通知如下：
1、 比赛主题
新时代奏强音 新阅读启航程
2、 主办单位
湖南省教育厅
湖南日报社
湖南省高等学校图书情报工作委员会
三、参赛对象
湖南省普通高等学校在校大学生
四、参赛作品要求
（一）诵读题材以党的二十大精神、中华经典美文、各高校2023年“一校一书——经典、精读、经世”精读书目为蓝本，创作参赛作品，体裁不限，内容应具思想性、文化性及艺术性，有助于弘扬社会主义核心价值观和中华优秀传统文化。
（二）比赛采取单人或多人（不超过7人）组合诵读的形式，可配合一定的场景、道具，总时长不超过5分钟。
（三）参赛作品应保证符合国家相关法律法规的要求，凡参赛作品所涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由参赛方全部承担。
（四）凡参加比赛，均视为认同且接受本次活动规则。组委会对本次活动拥有最终解释权。
五、比赛流程
（一）校内比赛阶段（2023年11月10日前）
请各高校图书馆牵头利用本校阅读推广工作机制，在校园网、校园广播、图书馆网站、微信公众号、微信群、QQ群等媒体途径开展宣传，组织本校学生参与校内比赛。校内比赛活动方案可由各高校图书馆自行制定。
（三）校内推荐及作品提交阶段（2023年11月20日前）
以高校图书馆为单位，每个图书馆可推荐录制成视频的作品2-3个。发送至hnstgw @xtu.edu.cn。提交作品时请同时提交《作品著作权授权书》（附件1）、《诵读比赛宣传组织情况汇报表》（附件2）以及相关佐证材料。
（四）在线评议阶段（2023年11月20日至30日）
组织相关专家和大众对各图书馆推荐的作品进行在线评议，确定入围现场比赛作品名单。
（五）年会现场展示（2023年12月）
入围作品进行现场演出展示，组织专家进行现场评奖。评出诵读金星作品3个、诵读银星作品5个和诵读铜星作品8个,所评星级作品的指导老师将评为“星级指导老师”，组委会将综合各组织单位提交的《诵读比赛宣传组织情况汇报表》、相关佐证材料及作品获奖情况等，评出10家“优秀组织单位”。
六、联系方式
湖南省高等学校图书情报工作委员会秘书处：湘潭市雨湖区湘潭大学图书馆北405办公室；邮编：411105。
联系人：邹京伟     联系电话：0731-58292135
邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn

附件：1.作品著作权授权书
2.诵读比赛宣传组织情况汇报表

             湖南省高等学校图书情报工作委员会
二〇二三年十月七日

附件1
作品著作权授权书

本人(身份证号:                  )同意参加“新时代奏强音、新阅读启航程”湖南省普通高校大学生中华经典诵读大赛，是投稿作品《                    》的著作权人，本投稿作品保证符合国家相关法律法规的要求，不侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等权益，凡本人投稿作品所涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由本人全部承担。
本人授权活动组织机构(主办单位：湖南省普通高校图书馆工作委员会；承办单位：湘潭大学图书馆；组织单位：湖南省各普通本科高校图书馆）使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营利性/公益性活动，包括展览、媒体报道、网络推广，不需另付稿酬。授权期限为永久。
在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

                      作者（签字）：
二O二三年  月  日

注:请将此授权书连同参与者本人身份证复印件共同寄送，才可成功报名并获得参与活动权限。

附件2
诵读比赛宣传组织情况汇报表
	组织单位信息

	单位名称

	组织老师

	比赛参与数量

	报名人数

	作品数量

	诵读比赛宣传组织情况简介

	（不超过300字）

	请将佐证材料（例如：活动组织过程中的照片、视频、文档）整理为一个压缩包文件(.rar格式)，文件大小不超过500MB，命名格式统一：XXX图书馆佐证材料，与此表格在2023年11月20日前上传至邮箱：hnstgw@xtu.edu.cn。